zapowiedział
między innymi liberalizację życia społeczno-po-
litycznego w Cesarstwie Rosyjskim, a tymcza-
sowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach
z 17(4) marca 1906 r. ułatwiły zakładanie i funk-
cjonowanie organizacji społecznych. Przepisy
te regulowały zasady legalizacji i działalności
wszelkiego typu stowarzyszeń, z wyjątkiem re-
ligijnych oraz prowadzących dochodową dzia-
łalność gospodarczą.

prawna organizacji została oparta o statut straży
kaliskiej zalegalizowanej 15(3) lipca 1877 r. przez
generał-gubernatora warszawskiego. Statut wy-
różniał wśród członków rzeczywistych (ochotni-
ków), biorących udział w gaszeniu pożarów oraz
honorowych (wspierających) - wnoszących jedy-
nie składki roczne. Organami towarzystwa były
wykonawcza rada oraz zwyczajne i nadzwyczajne
zebrania członków.

Odrębny statut wzorcowy dla ochotniczych
towarzystw ogniowych w Królestwie Polskim
zatwierdził 24(12) grudnia 1898 r. minister
spraw wewnętrznych. Prawo zatwierdzania sta-
tutów należało odtąd do właściwych guberna-
torów. Mogły one powstawać tylko w miastach
i osadach. Wyróżniano cztery kategorie ich
członków: ochotnicy, rzeczywiści, wspierają-
cy i honorowi.

Członkiem stałym
zarządu był burmistrz. Językiem oficjalnym to-
warzystwa był rosyjski, a polski miał charakter
nieoficjalny.17

Wobec ustalenia podstawy prawnej legaliza-
cji w Kongresówce nowy statut Ochotniczego
Towarzystwa Pożarnego w Wolbromiu został
zatwierdzony 27(15) października 1899 r. Pierw-
szym prezesem zarządu był ks. Franciszek Smół-
ka, a naczelnikiem Władysław Zając. W 1899

17 T. Olejnik, op. cit., s. 225-237.

r. straż skupiała 126 członków, w 1900 r. - 114,
w 1904 r. - 144, a w 1914 r. - 95. Wśród nich znaj-
dowali się Polacy, Rosjanie i Żydzi.18 Wspólnie
Polacy i Żydzi doprowadzili do zarejestrowania
16(3) marca 1901 r. Ochotniczego Towarzystwa
Pożarnego w Pilicy. Pierwszym prezesem zarzą-
du został ks. Józef Brzozowski.19 Straż ogniową
w Żarnowcu zalegalizowano 15(2) września
1901 r. W 1902 r. skupiała ona 70 członków,
a na czele jej zarządu stał ks. Wincenty Gajdziń-
ski. W 1907 r. liczba członków spadła do 64.20
Ochotnicze Towarzystwo Pożarne w Sławko-
wie zatwierdzono 15(2) czerwca 1905 r. dzięki
współdziałaniu Polaków i Żydów. Pierwszym
prezesem zarządu wybrano lekarza zakładowego
Czesława Wasilkowskiego.21 Zmiana podstawy
prawnej legalizacji straży ogniowych doprowa-
dziła do zatwierdzenia 27(15) września 1899 r.
nowego statutu Ochotniczego Towarzystwa Po-
żarnego w Olkuszu. W 1902 r. należało do niego
104 ochotników, a w 1908 r. - 110. Prezesami
zarządu byli Antoni Przeździecki (1893-1896),
ks. Marcin Smółka (1896-1899) i Stanisław Gie-
doryć (1899-1915), a naczelnikiem od 1900 r. Jan
Jarno.

189.

31 APKiel, RGKiel, sygn. 5882; W. Jaworski, Towarzystwa pomocy
materialnej uczniom i studentom w Królestwie Polskim (1881-
1914), [w:] „Przegląd Historyczno-Oświatowy” 2010, nr 1-2, s.
110.

32 AGAD, KGGW, sygn. 2803; APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6083,
6151, 6395; Kartki..., s. 110-111.

9 czerwca (27 maja) 1911 r. Ochotnicze Towa-
rzystwo Pożarne w Skale. Na czele jego zarządu
stanął ks. Władysław Musielewicz.33 Nie po-
wiodły się w 1914 r. próby założenia straży we
wsiach Gołyszyn34 i Szyce,35 prawdopodobnie
z powodu wybuchu wojny.

Katoliccy mieszkańcy osad byli założycie-
lami Stowarzyszeń Spożywców w: Ogrodzień-
cu zatwierdzonych pod nazwą “Ogrodzieniec”
25(12) lutego 1907 r.36, “Zorza” 22(9) stycznia
1908 r.37 i “Przyszłość” 21(8) kwietnia 1910 r.38;
Skale “Przyszłość” 10 kwietnia (28 marca) 1911
r.39 i “Jutrzenka” 20(7) maja 1914 r.40; Sławko-
wie 20(7) października 1912 r.41; Pilicy “Siła”
31(18) maja 1913 r.42 oraz Żarnowcu 15(2) li-
stopada 1913 r.43 Spółdzielnię “Ogrodzieniec”
utworzyli robotnicy zakładów przemysłowych
i rolni, a “Przyszłość” w Ogrodzieńcu - robotnicy
cementowni “Wiek”. Wśród pozostałych założy-
cieli dominowały osoby łączące wykonywanie
rzemiosła z uprawą ziemi i rolnicy mieszkający
w osadach.

września 1906 r. i 13 sierpnia (31 lipca) 1913 r.44,
Giebło “Jedność” 2 kwietnia (20 marca) 1907
r.45, Strzegowa 11 grudnia (28 listopada) 1907 r.
i “Przełom” 13 lutego (31 stycznia) 1914 r.46, Pod-
zamczu 22(9) stycznia 1908 r.47, Sułoszowa “Pro-
myk” 13 stycznia 1909 r. (31 grudnia 1908 r.)
1909 r. i “Gwiazda” w 1912 r.48, Sieciechowice
8 kwietnia (26 marca) 1911 r.49, Rzeplin “Wło-
ścianin” 27(14) kwietnia 1912 r.50, Bydlin
w 1912 r.51, Chechło “Jedność” w 1912 r.52, Jangrot
“Iskra” w 1912 r.53, Nowa Wieś w 1912 r.54, Karlin
“Społem” 2 kwietnia (21 marca) 1913 r.55, Chli-
na “Przebudzenie” 6 kwietnia (24 marca) 1913
r.56, Łany Wielkie 9 sierpnia (27 lipca) 1913 r.57,
Kolbark “Nadzieja” 13 sierpnia (31 lipca) 1913
r.58 oraz Jerzmanowice “Jedność” 24(11) paź-
dziernika 1913 r.59 Starania chłopów w Gieble
wsparli robotnicy, a w Strzegowej w latach 1913-
1914 - ksiądz. Organizacja w Podzamczu zban-
krutowała w 1910 r. z uwagi na małą odległość

44 APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6036, 6319.

45 AGAD, KGGW, sygn.

6032.

58 APKiel, RGKiel, sygn. 6310.

59 APKiel, RGKiel, sygn. 6335.

do sklepów, w tym spółdzielczych działających
w sąsiednim Ogrodzieńcu. W 1914 r. do spół-
dzielni w Sieciechowicach należało 59 członków.

Robotnicy doprowadzili do zalegalizowania
Stowarzyszeń Spożywców we wsiach Wierbka
15(2) listopada 1907 r.60, Sławniów 17(4) lute-
go 1908 r.61 i Klucze “Ogniwo” 9 września (27
sierpnia) 1913 r.62 Klucze i Wierbka były wów-
czas kształtującymi się osadami przemysłowymi,
w których istniały duże fabryki papieru. Spół-
dzielnia w Sławniowie obejmowała także Pilicę
i sąsiednie wsie.

Po 1906 r. zainteresowani przy legalizacji
stowarzyszeń spożywców w większości przy-
padków wykorzystywali drukowane projekty
statutów zatwierdzane przez władze. Wyda-
je się, że u genezy tworzenia spółdzielni le-
żał antagonizm między katolickimi chłopa-
mi, rzemieślnikami i robotnikami a kupcami
żydowskimi, którzy dominowali w handlu.
Cesarz Aleksander II 13(1) maja 1872 r. wyraził
zgodę na statut wzorcowy towarzystw wzajem-
nego kredytu, który zatwierdził 12 czerwca (31
maja) tego samego roku komitet ministrów. Ich
członkami mogli być właściciele nieruchomości
lub papierów wartościowych, które stanowiły za-
bezpieczenie pożyczek.63 Udzielały one pożyczek
w wyższych sumach niż towarzystwa pożyczko-
wo-oszczędnościowe.

Statut Towarzystwa Wzajemnego Kredytu
w Olkuszu zatwierdził 4 maja (21 kwietnia) 1913 r.
minister finansów. Prezesem jego zarządu był

60 AGAD, KGGW, sygn. 6591; APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6101.

61 AGAD, KGGW, sygn. 6663; APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6111.

62 APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6308.

63 Zbiór praw.

154.

65 APKiel, RGKiel, sygn. 6034.

66 APKiel, RGKiel, sygn. 6060.

Wykorzystując w pewnym sensie istniejącą
sytuację, zarząd główny postępowo-ludowego
Towarzystwa Kółek Rolniczych im. Staszica
w Warszawie utworzył oddziały we wsiach: Kro-
czyce 11 stycznia 1907 r. (29 grudnia 1906 r.),
Wierzbica 10 maja (27 kwietnia) 1907 r., Wola
Libertowska 3 maja (20 kwietnia) 1908 r., Kory-
czany 4 maja (21 kwietnia) 1908 r. i Przychody
22(9) marca 1909 r.67

Kółka Rolnicze powstały we wsiach: Sucha
w 1909 r., Chlina i Minoga w 1910 r., Glanów
i Sieciechowice w 1911 r. oraz Jerzmanowice
i Sławniów w 1912 r.68 Wymienione kółka były
zrzeszone w Centralnym Towarzystwie Rolni-
czym z siedzibą w Warszawie, zdominowanym
polityczne przez obóz konserwatywno-narodo-
wy.

Początkowo stowarzyszenie miało charak-
ter ponadpartyjny, skupiając narodowych demo-
kratów, postępowych demokratów i socjalistów,
ale wkrótce zdominowali ją narodowi demokra-
ci. Jego oddziały w powiecie olkuskim utwo-
rzono: 20(7) października 1906 r. jednocześnie
w Sułoszowej (prezes - ks. Józef Zalewski) i Wol-
bromiu (ks. Hipolit Skibiński), 27(14) paździer-
nika 1906 r. w Ojcowie (ks. Adam Badowski),
22(9) listopada 1906 r. w Bolesławiu (ks. Eu-
geniusz Kanicki) i Pilicy (A. Moes), 5 grudnia
(22 listopada) 1906 r. w Jerzmanowicach (ks.
Franciszek Nowakowski), 15(2) stycznia 1907 r.
w Gołyszynie (Edward Psarski) i Kroczycach
(ks. K. Szymkiewicz) oraz 17(4) stycznia 1907 r.
w Olkuszu (dr J. Opalski) i Żarnowcu (Kazi-
mierz Gautier). Były one skupione w zarządzie

77 APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6228.

okręgowym w Miechowie. Upadek rewolucji
umożliwił władzom państwowym likwidację
organizacji działającej na rzecz wzmocnienia
polskiej świadomości narodowej i dążeń niepod-
ległościowych. Generał-gubernator warszawski
14(1) grudnia 1907 r. zawiesił działalność Ma-
cierzy pod pretekstem stanu wojennego, a 14(1)
marca 1908 r. zlikwidował ją uzasadniając, że
zorganizowała sieć szkół elementarnych i wkro-
czyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Lu-
dowej.78

Masowe tworzenie polskich szkół prywat-
nych w Kongresówce od 1905 r., spowodowało
konieczność stworzenia stałej pomocy finanso-
wej dla dzieci niezamożnych, aby mogły one do
nich uczęszczać. Grupa burżuazji i mieszczan,
związanych z Narodową Demokracją, dopro-
wadziła do zalegalizowania ogólnokrajowego
Towarzystwa Wpisów Szkolnych w Warszawie.
Jego oddział powstał w Olkuszu 27(14) mar-
ca 1908 r. Formalnie udzielało ono zasiłków,
a w rzeczywistości wspierało pośrednio szko-
ły. Generał-gubernator warszawski 7 sierpnia
(25 lipca) 1909 r. uznał, że organizacja przejęła
funkcje zlikwidowanej Polskiej Macierzy Szkol-
nej, a 2 września (20 sierpnia) tego samego roku
podjął decyzję o jej zamknięciu.79

W okresie liberalizacji dużą uwagę przywią-
zywano do oświaty pozaszkolnej, adresowanej
do dorosłych analfabetów lub posiadających
jedynie wiedzę elementarną.

23(10) stycznia 1907 r. Jego statut zatwierdzono
21(8) lutego tego samego roku. Prezesem jego za-
rządu był S. Buchowiecki (1907-1913).85.

W Sławkowie drobnomieszczanie katoliccy
z ks. Tadeuszem Murzynowskim chcieli pierwot-
nie przekształcić chór kościelny w towarzystwo
śpiewacze “Lutnia”. Ostatecznie doprowadzili
oni do zarejestrowania 24(11) lutego 1909 r. Pol-
skiego Towarzystwa Muzyczno-Dramatycznego
w osadzie, którego statut zatwierdzono 18(5)
kwietnia tego samego roku. Działalność organi-
zacji koncentrowała się na prowadzeniu amator-
skiego chóru; istniało przy niej także amatorskie
kółko teatralne.86

Przed wybuchem I wojny światowej pojawiło
się zainteresowanie sportem. Aptekarz, nauczy-
ciel, felczer oraz inżynier i technicy pod przy-
wództwem S. Cissowskiego byli założycielami
Towarzystwa Sportowo-Gimnastycznego “Siła”
w Bolesławiu, zalegalizowanego 20(7) marca
1912 r.87 Nie powiodła się próba założenia przez
rosyjskich urzędników państwowych w Olkuszu
w 1914 r. klubu miłośników gry w kręgle z po-
wodu niezgodności projektu statutu z tymczaso-
wymi przepisami z 1906 r.88

Grupa polskich urzędników prywatnych po-
wołała do życia Polskie Towarzystwo Krajoznaw-
cze w Warszawie, którego celem było poznanie
zabytków przeszłości oraz cennych przyrodni-
czo i krajobrazowo okolic kraju. Zarząd główny
organizacji utworzył oddziały w Olkuszu 16(3)
grudnia 1911 r. i Ojcowie 16(3) maja 1913 r.

85 AGAD, KGGW, sygn. 2803; APKiel, RGKiel, sygn. 6032; AP-
Kiel, UGKds.Stow, sygn. 1, 3; W. Jaworski, Resursy..., s. 195.

86 AGAD, KGGW, sygn. 7955; APKiel, RGKiel, sygn. 6032, 6186;
APKiel, UGKds.Stow, sygn. 1, 16; Z. Matuszczyk, op, cit., s.
231.

87 APKiel, RGKiel, sygn.

(20 grudnia
1906 r.) do wpisania do rejestru Towarzystwa
Miłośników Piękna Ojcowa i Doliny Prądnika
z siedzibą w Ojcowie. Prawdopodobnie z po-
wodu braku zainteresowania jego działalnością
poza Ojcowem ta sama grupa osób doprowadziła
9 grudnia (26 listopada) 1908 r. do zalegalizo-
wania Towarzystwa Przyjaciół Ojcowa, którego
statut zatwierdzono 4 lutego (22 stycznia) 1909
r. Celem organizacji była dbałość o wygląd miej-
scowości oraz jej popularyzacja wśród mieszkań-
ców Kongresówki. Prezesem obu towarzystw był
S. Kozłowski (1907-1911).90

W latach 1880-1914 w powiecie olkuskim
zalegalizowano co najmniej 61 samodzielnych
organizacji społecznych i 23 oddziały stowarzy-
szeń, w większości ogólnokrajowych z siedzibą
w Warszawie.